Διττὸν ἔθνος ταράττεται, τὸ τε Μωαβιτικὸν καὶ
 τὸ Μαδιαντικόν. Καὶ ἀπειπόντες τὸν πόλεμον, ἐπὶ
 τῆν μάχην ἐτρέποντο.

Διαλύει τὰς αὐτῶν ἐλπίδας Θεὸς, μὴδ' ὅσον φθέ-
 ξασθαι συγχωρήσας τῷ Βαλαάμ. Οὐχ ὅτι κατὰ
 μὴ δικαία λυμαίνεται (κατὰ γὰρ τὸν Σολομῶντα,
 « Ἀρὰ ματαία οὐκ ἐπελεύσεται οὐδενὶ »), τὴν δὲ
 Ἰδιάν ἐπικουρίαν ἐμφανῆ τῷ λαῷ καταστήσαι βουλό-
 μενος, ὡς ἂν μὴ τῆς εὐσεβείας σαλεύωνται, καὶ ἴνα
 καὶ τὰ λοιπὰ ἔθνη ἐπιγνώσι τὸν Θεόν, καθὰ φησι ·
 « Καὶ διαγγεῖλθι τὸ ὄνομά μου ἐν πάτῃ τῆς γῆς. » Καὶ
 τὰ σημεῖα γὰρ ἐποίησε καὶ διὰ τὸν Ἰσραὴλ, καὶ διὰ
 τὰ ἔθνη, ὡς ἂν ἐπιστραφεῖη. Πολλὰ γὰρ Θεοῦ κατορ- C
 θούσιν οἰκονομίαι, δοκοῦσαι μόνον ἐνδὸς ἕξεσθαι
 πρᾶγματός.

Cæterum signis nihil motus Balac accersivit Balaamum tanquam potentiorum, cui indicat Deus, ut
 quamvis hostilem habeat animum, quatenus tamen familiaris sit, siquidem officium ejus, etiam invi-
 tus contraria dicat. Atqui Israel intelligens quod ipsum suo ipsius gladio jugularet, majorem concepit
 fiduciam. Necnon ipsi Balac quoque ostendit quos impedire conetur, eos nempe ex quibus oritura
 esset stella quæ gentes esset servatura.

Nam scio quod quibus benedixeris, iis benedictum sit. [XII, 6.] Vis dæmonum in subditos efficax est,
 quæ si Deus consilio suo pro pits se opponat, enervatur, quemadmodum cum Mosi adversatum esset
 liquet. Atqui aliquo usque se extendit virtus illa, quemadmodum de aspide inquit David: « Veneno indi-
 cians a sapiente inficitur ».

418 Et reddam vobis verba quæ locutus fuerit Dominus [8.] Divinationem per insomnia profitetur,
 quam quidem non a Deo vero requirit, quamvis Dominum nominet, sed a dæmone sibi familiari, et a
 falso dictis diis, qui nunc per insomnia, nunc per auguria, nunc alio atque alio modo sua hominibus
 produunt. Unde deinceps sequitur: « Posthac non profectus est Balaam more suo obviam avibus, »
 quando vidit conatus suos esse irritos, et linguam suam menti respondere non posse.

Venit autem Deus ad Balaam, et dixit ei. [20.] Adventum angeli significat, quemadmodum Dei nomine
 angelos significare Scriptura consuevit. Veluti cum dicitur comparuisse apud Labanum ut pugnam cum
 Jacob remoretur. Item Abimelecho per Abrahamum. Cum vero secundos nuntios misisset Balac
 aureosque montes pollicendo invitasset, super hoc negotio suos dæmones iterum consulit, quod erga
 Deum se facere dicit. Angelus igitur cum apparuisset, veniam nuntio; consecrandi concedit. Verum
 iter ipsum propter permissionem illam nihilo melius est; nam cum rebus quas prius audierat fidem
 derogaret, interrogavit iterum, opibus interim inhians, quare ipsum suo permisit ingenio. Confestim
 igitur stravit asinam, ne a Deo revocaretur veritus. Quocirca ei tanquam malefico indignatur etiam,
 quamvis non avertat, ne vim illi facere videatur. Ipse vero est qui comprehendens vincit sapientes in
 astutia sua ». Nam linguæ cum sit ipse opifex, eam pro arbitrio suo regit, etiam cum ei non utile esset
 abire, cum Balac enim perit, cumque populum de ipsius providentia persuadere vellet.

Et stetit angelus ut impediret illum. [22] Cum verbis eum castigasset, animumque ad divinam pro-

11 Deut. iv, 38. 12 Psal. ciii, 35. 13 Prov. xxvi, 2. 14 Exod. ix, 16. 15 Prov. xxi, 14. 16 Job v, 13; I Cor. iii, 19.

phetiam suscipiendum metu instruxisset, factum subintulit. Quo eo ipso quoque quantus in immensa Dei providentia thesaurus esset repositus Israelitæ intelligent, quoque de Christo vaticinia non solum in Israele tererentur. Nam metus a magicæ studio abduxit, et in gratiam Balac Deo rebellaret, effecit. Quemadmodum Mosi quoque eodem habitu apparuit, ut ei metum eximeret, ne Pharaonen extimesceret, Deoque inobediens esset. Instruit verum eum ad divinum vaticinium. Nam apparitio angeli metum fecit, quem indicat etiam hoc quod Deum dixit pro angelo, angelorum quippe conspectus amicis res jucundissima esse solet, hostibus vero horrenda valde. Cæterum asina ipsorum ineptias prospiciens, eas redarguit, malum enim cavere satius est quam admittere; simulque indicat, quod si quis Deo sit inobediens angelus non aliter rem æstimet, æquiusque ferat quam si ipse contemptus esset ac neglectus. Illud vero quod spectatur speciem quamdam rerum habet, revera tamen nihil est, non enim gladius angelis est, nec ferrum in cælo; omnia vero plena terroris sunt ei qui metu indiget, etiam vox ipsa asini. Porro ipsa visio audientem multo horribilior irrogatur ei qui spectaturus erat angelum, non eo sine, ut metu sui iter intercluderet, cum ipsum ei esset concessum, verum ut ab insidiis contra quemcunque prætextuq; abstraheret.

Angelum vero illum Michaelen esse tradunt, cum videlicet qui Israelem est adortus. Hebraismus quidem *impedire*. Aquilas vero Satan habet. Theodotion *obstare*.

Etsi non declinasset coram me. [XXII, 33.] Obedientia ejus tibi salutis fuit. Ita perit videlicet quidquid Deo est adversum, quemadmodum tenebræ a luce.

Quoniam non novi quod tu contra me stares. [34.] Quod si verum fatetur cum veritatis indictus esset hostis, se ex nudis verbis ad se factis non agnovisse Deum testatur, quapropter angeli visio necessaria erat.

Subduxit eum in excelsa Baal. [41.] Impiorum sacrificiorum locus machinationibus contra Israelem destinatur, argumento imbecillitatis dæmonum, multitudinis victimarum, et technæ Balaami qui tot tantaque gesserat. Nulla enim vis contra Dominum. Quin et sacris se jungit Balaac, simulque operatur, quo infirmitas ea sit evidentior.

Ego vadam si forte Dominus mihi obviam fiat. [XXIII, 3.] Dæmones sibi familiares consulit, a ugoriis enim uti consueverat. Verum eorum nulli comparere est permissum. Venit 419 autem nuntiū. Dei qui nihil quidem dixit, sed in eo quæ dicturus esset operatus est.

Dixit igitur, pro operatus est, ponitur; non enim verba illi facta sunt, sed animus apparatus est. Porro quid incommoditatis erit sentire quod auguris non solito more usus sit, sperans nimirum futurum sibi obviam eum qui dixerat, quodcumque ego tibi dictavero loqueris.

Et fuit spiritus Dei in ipso. Metu enim apparitionum adornatus fuerat, nec mirum sane, cum et asina spiritus illius efficaciam recepisset, quamvis ignoraret quæ dicerentur. Deus enim ex lapidibus quoque vocem suscitavit, juxta illud: « Quod si tacuerint illi, lapides vociferabuntur 21. »

Et assumpta parabola [7.] Hoc modo sapientem sermonem vocare Scriptura solet, juxta illud: « Aperiam in parabola os meum 22. »

Dicit autem ea quæ Israelitarum audire maxime intererat, quæ in proverbium erant abitura, Israelemque mirifice erga Deum affectura. Quorum Israelem commonefacit quoque per Michæam Deus, cum inquit: « Popule mi, quid feci tibi 23, » et quæ deinceps. Quod enim benignitate Dei factum est, condemnationi cedit infidelibus, quibus dicitur: « Hæc Domino vicissim redditis 24. » Unde ad Deum inquit David: « Ut justificeris in verbis tuis 25. »

Non ut homo Deus perforari potest. [19.] Ceteri ut mentiarum, reddiderunt, quidam vero ut suspendatur et despiciatur, exposuerunt. Tantum adjutus est minis angeli. Cæterum pravis et infidelibus divina ordinatione futura revelantur, quemadmodum Pharaoni, Nabuchodonozori et filio ipsius.

Τὸν ἄγγελόν φασι Μιχαὴλ εἶναι τὸν ἐγχευρισμένον τὸν Ἰσραὴλ. Τὸ δὲ διαβαλεῖν, τὸ μὲν Ἑβραίων καὶ Ἀκύλας, Σατὰν, ἔχει· ὁ δὲ Θεοδοτίων, ἀντικείσθαι.

Καὶ τῶν εἰ μὴ ἐξέκλιπεν ἀπ' ἐμοῦ. Τὸ εὐπαιθὲς ἐκείνης γέγονε σοι σωτήριον. Οὕτως ἀπόλλυται τὸ πρὸς Θεὸν ἐναντιώμα, καθάπερ ἀπόλλυται σκότος ὑπὸ φωτός.

Οὐ γὰρ ἠπιστάμην, ὅτι σὺ μοι ἀνθέστηκας. Εἰ μὴ ψεύδεται ὡς ἀληθείας ἐχθρὸς, δῆλός ἐστιν, ὡς οὐχ οὕτως ἀπὸ τῶν εἰρημένων λόγων ἐγνώκει Θεόν. Ὅθεν ἀναγκαῖον τοῦ ἀγγέλου τὸ θέαμα.

Τὸ εἶπεν, ἀντὶ τοῦ ἐνήρηγησεν. Οὐ γὰρ ἐβρόθη ῥήματα, ἀλλὰ παρεσκευάσθη ἡ ψυχὴ. Μᾶλλον δὲ νοστήειον, ὡς οὐκ ἐχρήσατο συνήθως τοῖς οἰωνοῖς, θαυρῶν αὐτῷ συναντήσασθαι τὸν εἰπόντα, ὅτι Ὁ ἄν εἶπα σοι, λαλήσεις.

Καὶ ἀναλαβὼν τὴν παραβολὴν αὐτοῦ. Παραβολὴν, τὸν σοφὸν λόγον εἰσθεὺς ἡ Γραφὴ λέγειν, κατὰ τὸ, εἰ Ἀνοξῶ ἐν παραβολῇ τὸ στόμα μου. »

Οὐχ ὡς ἄνθρωπος ὁ Θεὸς διατηρηθῆναι. Οἱ λοιποὶ ἐξέδωκαν, εἰ ἵνα ψεύσῃται. Τινὲς δὲ, εἰ ὑπερτεθῆναι καὶ παροφθῆναι, ἐξηγήσαντο. Οὕτως ὠφέλησεν αὐτὸν ἡ ἀπειλή τοῦ ἀγγέλου. Καὶ πονηροὶ δὲ καὶ ἀπίστοις δι' οἰκονομίαν τὸ μέλλον ἀποκαλύπτεται, ὡς καὶ τῷ Φαραῶ, καὶ Ναβουχοδονόσορ, καὶ τῷ τούτου παιδί.

21 Luc. xix, 40. 22 Psal lxxvii, 2. 23 Mich. vi, 5. 24 Deut. xxxii, 6. 25 Psal. l, 6.

Ei fuit super eo Spiritus Dei. [XXIII, 8.] Nullus enim potest dicere Dominus nisi in Spiritu Dei, et hac ratione Caiaphas quoque vaticinatur. Lumen enim in tenebris lucet, ac teneb.æ ipsum non apprehendunt. Quo minus vero admirationis nobis pareret asini factum, utpote quod majus erat, divina ordinatione ante prævisum erat. Per hæc enim velut per jumentum Deus est locutus. Cæterum cum Balaam differentiam sensit animus ad id quod vere nec ut paulo ante præstigiose videbat adjecit. Unde et illud : « Revelati sunt oculi ejus tanquam perspicilli. » Quidam vero tradunt quod per ruditum asinæ de studio sibi proposito sit edoctus non aliter quam per avium cantus aut garritus, ejuſque sonum quemadmodum brutorum animalium voces consueverat, virtute quadam ac potentia dæmonifera consuluerit, quemadmodum luculenter Scriptura enarravit. Verum per ea quæ illi fraudi fuerunt virtutis divinæ firmitatem didicit. Ac simili sane modo legio in Evangeliiis potentiæ divinæ ad resistendum parata erat, cum autem cominus venisset ille cujus majestati ac imperio omnia subjacent, Deum esse exclamavit, judicemque fore est confessus.

Atque de collibus intueor eum. [9.] Ab excelsis enim Baal vertices populi prospiciebat.

Ecce populus seorsim habitabit. Et legibus enim et loco disjuncti erant. Nobis vero spiritus, id est, quod ipsis locus erat, parum enim momenti locus ad mentis divisionem affert, quæ etiam consuetudinem innoxiam reddit. Non enim studia gentium æmulamur, licet cum illis versemur. Et quis numeret populos Israel. Utriusque nomine honor ad eos redit, et privatæ sedis, et amplæ multitudinis.

Moriatur animus meus morte justorum, et fiant extrema mea ei similia. [10.] Qui insidiarum causa venerat societatem horum hominum consequi precatur. Adeo Deum diligentibus omnia bono cedunt. Hic enim id quod contra populum machinatus erat ad Dei gloriam cognoscendam iter præbuit, dæmonium infirmitate ne hiare quidem contra Dei consilium valente. Quare etsi quod faciunt, non propria id virtute faciunt, sed venia Dei, qui pios sui cultores semper protegit, juxta illud : « Qui vos attingit, pupillam oculi mei contingit ²⁶. »

Annon observare debeo quæ Deus indiderit ? [12.] Hoc est, Non possum arte mea hoc efficere quod solebam. Huic sane suffragabitur, et obsignabit omne os eorum qui inique loquuntur. Cæterum Balac arbitratur, loco mutato mutaturum animum quoque divinum.

Verticem collis. [14.] Alium nunc non minus altum exploravit locum. Super his enim simulacra collocantes sacra faciebant eis. Consilium vero eorum est idololatriæ **420** humilitatem locorum sublimitate sublevare. Proculhinc enim homo, et sese abjecit vir, inquit propheta, quando de idolorum cultoribus verba facit. Atqui Deus propter Israellem nihil non facit, etiam cum per magum loquatur. Propter quem Cyrus etiam quantumvis indignum imperium ter maximum adipiscitur, quo Israellem liberet videlicet, ad quem dixit : « Propter Israellem servum meum te nomine tuo vocabo ²⁷. »

Τὰ ἔνδοξα ἀρχόντων ἐν αὐτῷ. Ἀκύλας, Ἀλα- A Insignia principum in eo. [17.] Aquila, Lætus clamor principum in eo. Symmachus habet signum. λαγμός βασιλέως ἐν αὐτῷ. Σύμμαχος, σημασία. Θεοδοτίων, σαλπισμός. Δείκνυσι δὲ, ὡς πρὸς τῷ μὴ βλάψαι νικηθῆσεται ὁ Βαλάκ, πάσχων ἅ ποιεῖν ἐνενόησε· καίτοι τοῦ Θεοῦ εἰπόντος, « Μὴ ἐχθραίνετε τοῖς Μωαβίταις, » ἐπειδὴ τοῖς υἱοῖς Ἄωτ δέδωκε ταύτην τὴν γῆν. Ἐκ μὲν οὖν τοῦ γένους ἔσχον τὸ μὴ ἀνάστατοι γενέσθαι· καὶ ἄρξαντες δὲ ἀδικίας, ἀντιπεπόνθασιν κατακριθέντες ὑπὸ Θεοῦ τοῦ δίδόντος τὰς ἀδικίας ἐκάστων εἰς τὰς κεφαλὰς αὐτῶν. Σημασίας δὲ τὰς σάλπιγγας νοητέον τὰς ἐπὶ σημεῖω τοῦ οὐρανοῦ βασιλέως αἰρομένας. Ὅς μετὰ σαλπίνγων ἐξ οὐρανοῦ παρέσται, ἀποκαθιστὰς τὴν ἐπαγγελίαν.

B missione sua restaurata cum tubis cœlitus adierit.

Aliquid igitur molestiæ a Balac eis fuit injunctum. Illud vero quod dicit : Benedicam ei, nec recantabo, luculenta de sanctis christianis prophetia est.

Altus erit rex ejus ab Agag, magnificabiturque regnum ejus. [XXIV, 7.] Hoc est, supra regnum Gog. Sic Symmachus et Theodotion exposuerunt.

Deus eduxit eum ex Ægypto. [8.] Non humanum, inquit, hoc iter est, nec collabatur etiam ; Deus enim dux ejus est.

Robor ejus ut monocerotis. Monoceros animal est quod nullis hominum viribus in servitium redigi potest. Eo igitur ceu exemplo indomita populi vis indicatur.

Ὁμολόγηι Βαλαάμ τὰς ἑαυτοῦ τέχνας ἠτεῆσθαι ὑπὸ τῶν μὴ χρωμένων αὐταῖς. Ἄλλ' οὐκ ἔρημος, ψησι, διὰ τοῦτο μελλόντων προγνώσεως· ἀλλὰ πρὸς

Interea vero constebatur Balaam artes suas esse superatas ab iis qui eas non tractarent. Verum rerum futurarum cognitione propterea non desti-

²⁶ Zachar. 11, 8. ²⁷ Isa. xlv, 4. ²⁸ Deut. 11, 9.

tuuntur, inquit; audient enim futura non sine utilitate sua. « Tempore suo, inquit, dicetur eis quid facturus sit Deus. » Vaticinia enim dæmonum non ad utilitatem spectant. Achab etenim divinationibus deceptus veræ Michaiicæ prophetiæ bonis excidit. David vero cum bellorum exitus prius audisset ad vaticinium sese accommodavit. Ita Josaphat quoque dixit: « Credite Deo et prophetæ ejus.^{39.} »

Accubans dormivit ut leo. [XXIV, 9.] Quod enim a natura sua leo habet, id ex Deo Israel. Quibus confitetur Balaam, se non ex animi pietate, sed invitum ac nolentem ista dicere.

Si placebit Deo, Hieronym.: *sed Dominus te privavit honore.* [11.] Non quod Deum cognoverit Balac, alioqui enim non accersisset valem. Loquitur autem ad morem Græcorum, qui dicuntur sacrificiis transponi.

Revelati oculi ejus. [15.] Reliqui exposuerunt, « tanquam somno obturati, » sed utcumque clausos fuisse constat, adeo ut sensus expertes essent. Per revelationem vero eorum visionem propheticam innuit.

Quam venustæ sunt domus tuæ, Jacob. [5.] Fortunam Israelis celebrat vaticinio de eo qui ex eis oriundus esset. Nam juxta Paulum « Salus ex Judæis est.^{40.} » Eadem vero prophetia quid postremis temporibus per Christum gerendum esset, prædicit. Item mox fore ut Israelis populus in hoc itinere ampliatur, et in cœlesti rege ex ipsis oriundo tanquam irrigatus surgat. Ac ut luculentissimum finem bellis Gogicis faciat, Qui Gog ultimo insultu contra sanctos Dei facto igne cœlesti ac divino cum exercitu suo absumentur, juxta Ezechielis prophetiam^{41.} Ejus vero loco quod dicitur, « Et prodibit homo, » posuit Symmachus *aquas rigantes et incrementum adjvantes.* Descensurum etenim instar pluvie super vellus, Dominum dicit David^{42.} Quibus subjungit vires populi, quibus tempore brevissimo contra gentes sit invalidurus. Jam vero hæc omnia de Christo aptius intelliguntur. Quem enim Isaias Ægyptum ingressum tentoria Ægypti concussurum dicit^{43.} 421 eum hic nunc indicat ea redire. Sicut factum esse Evangelia testantur. Nam cum fugisset cum parentibus suis a Herode Christus profectus est in Ægyptum; defuncto autem eo, iterum est reversus. Qui etiam solus ex semine Israelis multarum gentium factus est Dominus, adeo ut præter ipsum nemo alius hæc prophetia designetur. Sub cujus imperio etiam regnum Gog flourit, quod juxta Hebræos imperium Romanorum significat, sub quo Christi doctrina vigorem quoque suum habuit. Quem Ezechiel principem Rhos, et Mosoch, et Thobel nominat. Per Rhos quidem ut est verisimile Romanum imperium obscure denotans, siquidem et principatum et caput ad Hebræos denotat. Per Mosoch vero Mysiam, et gentes hujus undiquaque Romanis subditas. Per Thobel autem Iberiam, ut auctor est Josephus. Necnon vero gloriæ Monocerotis Christus particeps erat, eo quod cuncta divinitatis copia in eo residebat corporaliter, sicut Apostolus^{44.} et unico cornu innuebatur. Qui porro telis spiritualibus Satanam et totam ipsius cohortem dæmonicam invicta sua potentia profligavit. Atque etiamnum gentibus multis dominatur, ac earum crassitiem sensus puta carnales depascit, ac ad angustam viam vitæ æternæ idoneos redigit. Qui insuper (quemadmodum inquit) cum leonis more recubisset, quievit, hoc est, functionem suam (id enim his verbis voluit) suscepit. Qua tanquam regulus aliquis nemine ipsum prohibente audacter imperium est venatus. Quem qui tanquam Deum suspiciunt, et doctrinam ipsius reverentur, non tam verbis quam rebus ipsis Dei benedictionem sortiuntur, ac quotidie crescant, ac augentur verius ac magnificentius, juxta illud: « Crescite et multiplicamini.^{45.} » Quemadmodum e contra non minus Judæis cum hunc execrati essent, accidit. Quemadmodum huic quoque Balac contigit, qui cum diris devovere vellet Israelen, exspectatione magica in ipsum conversa, execrationi factus est obnoxius.